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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na vytvoření modelu měniče pro

symetrizaci odběru v programu MATLAB. Prvním krokem bylo zajistit fungování modelu

měniče v režimu napěťového pulzního usměrňovače s vektorovým řízením. Tento model byl

následně vylepšen do režimu fungování jako paralelní aktivní filtr a poté finálně upraven

řízením do fungování měniče pro symetrizaci odběru. Základní funkce a řízení proudu bylo

ověřeno pomocí laboratorního modelu napěťového pulzního usměrňovače.

Klíčová slova

Napěťový pulzní usměrňovač, Vektorové řízení, Aktivní filtr, Měnič pro symetrizaci

odběru, MATLAB, Simulink, PLECS,

Měnič pro symetrizaci odběru Bc. Miloš Straka 2019

Abstract

This master thesis is focused on creating a model of converter for power

symmetrization in MATLAB software. The first step was create model of voltage-source

active rectifier with vector control. That model was afterwards improved to active filter

converter and final modification is converter for power symmetrization. The main converter

behavior and current control was verified on laboratory model of three-phase active rectifier.

Key words

Voltage-source active rectifier, Vector control, Active filter, Converter for power

symmetrization, MATLAB, Simulink, PLECS
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na vytvoření modelu měniče pro symetrizaci

odběru, který umožňuje napájení jednofázového spotřebiče symetricky z trojfázové sítě.

Text je rozdělen do tří částí.

V první části je udělána rešerše typů aktivních filtrů, popis jejich chování, princip

fungování, základní schéma zapojení a příklady aplikací, kde jsou využívány. Dále jsou zde

jednoduše popsány možné typy řízení a popsán důvod symetrizace.

V druhé části je postup, kterým bylo docíleno vytvoření modelu měniče pro

symetrizaci odběru a jeho řízení, ze základního matematického modelu napěťové střídače

s vektorovým řízením.

Ve třetí části věnované měření na reálném modelu, je porovnáno chování reálného

laboratorního modelu napěťového pulzního usměrňovače, odzkoušeného na malém napětí,

se simulačním modelem vytvořeného pomocí programu Simulink.

Nad rámec zadání diplomové práce bylo provedeno měření na laboratorním modelu

napěťového pulzního usměrňovače s implementovaným vektorovým řízením. Měření bylo

uskutečněno na modelu malého výkonu se sníženým napětí. Měření slouží jako demonstrace

vlastností použitého vektorového řízení, které je naimplementováno v signálovém procesoru

(DSP).
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Seznam symbolů a zkratek

C ............................... kondenzátor

cos(1) φ ...................... účiník první harmonické

D ............................... zpětné diody

fPWM .......................... frekvence nosného signálu

fS ............................... frekvence sítě

I ................................. proud

Iα ............................... proud ve složce α

Iβ ............................... proud ve složce β

Id, Isd, Imd ................... proud ve složce d

Idw, Isdw, Imdw ............. požadovaný proud ve složce d

Iq, Isq, Imq ................... proud ve složce q

Iqw, Isqw, Imqw ............. požadovaný proud ve složce q

Iq, Isq, Imq ................... proud ve složce 0

Iqw, Isqw, Imqw ............. požadovaný proud ve složce 0

Is̅ ................................ vektor proudu

Ifa, Ifb, Ifc .................... fázový proud

Ifs ............................... fázový proud sítě v první fázi

Ifm .............................. fázový proud měniče v první fázi

Iz ................................ proud zátěží

L ................................ indukčnost

ma .............................. hloubka modulace

N ............................... počet závitů

Ri ............................... vnitřní odpor zdroje

R ............................... odpor

t ................................. čas

U ............................... napětí

U_ac1, U_ac2, U_ac3 ..... fázové napětí sítě

UDC, U_dc ................... napětí stejnosměrného zdroje

UDCW, U_dcw .............. požadované napětí stejnosměrného zdroje

uŘ .............................. řídící napětí

X ............................... reaktance

Z ................................ impedance
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𝜗 ................................ uhel natočeni souřadného systému d,q vůči α, β

Ψ̅ ............................... vektor spřaženého magnetického toku

ωs .............................. úhlový kmitočet sítě

A/D ........................... analogově digitální převodník

DFT ........................... diskrétní Fourierova transformace

DSP ........................... digitální signálový procesor

IGBT ......................... tranzistor s izolovaným hradlem

MATLAB ................. Matrix laboratory

PI ............................... proporcionálně integrační regulátor

PLECS ...................... Piecewise Linear Electrical Circuit Simulation

PWM ......................... pulzně šířková modulace

RMS .......................... Root Mean Square (efektivní hodnota)

TNS ........................... trakční napájecí stanice
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1 Cíle práce a metodika řešení

Cílem diplomové práce bylo provést přehled aktivních filtrů a měničů pro

symetrizaci odběru. Dále sestavit simulační model, umožňující symetrizaci odebíraného

výkonu při nesymetrickém zatížení a ověřit vlastnosti a chování měniče.

V úvodu práce je popis, co vlastně se rozumí pojmem aktivní filtr, jeho popis činnosti

a důvod používání. Následně jsou popsány jednotlivé druhy aktivních filtrů, včetně

základního popisu topologie zapojení a jejich použití pro konkrétní účel. Dále je zde popis

typů řízení aktivních filtrů a podrobnější popis vektorového řízení střídavých motorů, jehož

algoritmy je možné použit pro řízení testovaného měniče.

Hlavní část diplomové práce je věnována vytvoření měniče pro symetrizaci odběru.

Popis vlastností a chování modelu, který byl vytvořen v rámci bakalářské práce, na kterou

bylo navázáno. Dále jsou zde popsány jednotlivé změny topologie a způsob vytvoření

základního řízení, aby chování modelu odpovídalo činnosti napěťového pulzního

usměrňovače s vektorovým řízením. Následuje popis jednotlivých změn nutných pro

vytvoření aktivního filtru a jeho fungování jako měniče pro symetrizaci odběru.

Nad rámec zadání diplomové práce bylo odzkoušeno chování napěťového pulzního

usměrňovače s vektorovým řízením, které vycházelo ze simulačních modelů této diplomové

práce.
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2 Aktivní filtry a měniče pro symetrizaci odběru

Úkolem aktivních filtrů, stejně jako pasivních, je minimalizovat harmonické vyšších

řádů a to jak napětí, tak proudů. Jedná se o generátor s vhodnou řídící strukturou, tak aby

kompenzoval nežádoucí složky harmonických vyšších řádů v ustálených i dynamických

stavech. Princip funkce aktivního filtru je ve vytvoření tzv. zbytkové křivky s inverzním

smyslem a tím zajistit, aby byla ze sítě odebírána pouze první harmonická. Na Obr. 2.1 je

příklad zbytkové křivky pro idealizovaný průběh proudu odebíraného ze sítě trojfázovým

diodovým usměrňovačem pracujícím do RL zátěže v jedné fázi. [1]

Obr. 2.1: Ukázka zbytkové křivky proudu

Připojení aktivního filtru do sítě lze provést více způsoby, záleží tedy

na požadavcích, zda chceme kompenzovat napětí, proud, případně obě veličiny. Napájení

aktivních filtrů je většinou zajištěno z filtrované sítě, jedná se primárně o pokrytí ztrát

způsobené polovodičovými prvky filtru. Jsou-li napájeny z nezávislého zdroje, mohou

sloužit jako částečná záloha v případě výpadku sítě. [1]

Jednou z vlastností aktivního filtru je schopnost symetrizace odběru ze sítě. Této

vlastnosti lze využít při velkém odběru jednofázové zátěže z trojfázového systému, případně

u zátěže, která je připojena na sdružené napětí. Konkrétním příkladem takové zátěže jsou

Trakční napájecí stanice, které se používají pro napájení trakčních sítí (jednofázová střídavá

síť 25 kV/50 Hz v ČR). TNS, která má takový měnič pro symetrizaci odebírá energii

rovnoměrně ze všech tří fází, ta je ukládána do stejnosměrného obvodu, odkud je poté

použita k napájení trakční sítě. Z tohoto důvodu vyplývají konstrukční požadavky

meziobvodu (akumulační prvky).
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2.1 Paralelní aktivní filtr

Jedná se aktivní filtr připojený paralelně k připojené zátěži. Blokové schéma zapojení

je ukázáno na Obr. 2.2 v nejčastější trojfázové variantě. Paralelní aktivní filtr je

reprezentován měničem, který generuje zbytkovou křivku jednotlivých proudů ifa, ifb a ifc

v protifázi a tím zajišťuje sinusový proud odebíraný spotřebičem ze sítě.

Obr. 2.2 Blokové schéma paralelního aktivního filtru

Nejpoužívanějším typem měniče pro tuto aplikaci, je topologie s napěťovým


[…]


byl vysvětlen již u Obr. 4.2 a Obr. 4.3.

Obr. 4.5: Fázové napětí sítě a fázové proudy pulzního usměrňovače
Ch1:Fázové napětí sítě f1, Ch2: Fázový proud f1,Ch3: Fázový proud f2, Ch4: Fázový proud f3

Ukázka vlivu zkreslení proudů, které je primárně způsobeno nelineárními

vlastnostmi měniče, na odebíraném proudu je ukázána na a Obr. 4.6. Z tvaru proudu

je možné vypozorovat, že při větších hodnotách odebíraného proudu, se méně projevují

parazitní vlivy a výsledný tvar je více shodný se sinusovým signálem, kterého chceme

dosáhnout. Výsledné regulované napětí U_dc (Ch1) je regulováno přesně na požadovanou

hodnotu. Ukázka odezvy regulace na změnu zatížení ve stejnosměrném obvodu je ukázána

na Obr. 4.7, ze kterého je vidět, že napěťový regulátor udržuje konstantní hodnotu i při

změnách zatížení (připojení a odpojení zátěžného rezistoru).
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Obr. 4.6: Vliv zkreslení na odebíraný proud
Ch1:napětí ve stejnosměrném obvodu, Ch2: Fázové napětí f1,Ch4: Fázový proud f1

Obr. 4.7: Ukázka regulace napětí ve stejnosměrném obvodu na změnu zátěže
Ch1:napětí ve stejnosměrném obvodu, Ch2: Fázové napětí f1,Ch4: Fázový proud f1
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5 Závěr

Cílem diplomové práce bylo provést přehled aktivních filtrů a měničů pro

symetrizaci odběru. Dále vytvoření modelu měniče umožňujícího symetrizaci odebíraného

výkonu a ověřit jeho vlastnosti a chování.

V úvodní kapitole bylo popsáno, co je hlavním úkolem aktivního filtru, jakým

způsobem plní svou funkci, vysvětlení co myslíme zbytkovou křivkou a její názorná ukázka.

Krom toho bylo popsáno použití aktivního filtru pracujícího jako měnič pro symetrizaci

odběru, uvedení příkladu zátěže způsobujícího nesymetrický odběr a způsob jakým

symetrizace pomocí polovodičových měničů probíhá. Následně byly popsány druhy

aktivních filtrů spolu s jejich topologií a způsob připojení do filtrované sítě. V kapitole bylo

dále uvedeno rozdělení řízení aktivních filtrů a následně podrobněji popsáno vektorové

řízení, které konkrétně bylo použito pro řízení v této diplomové práci. Na konci oddílu byl

uveden příklad použití a další způsob, jakým je problém nesymetrie v současné době řešen.

Hlavní kapitola nejprve popisuje chování modelu trojfázového střídače z bakalářské

práce, ze které bylo vycházeno, pro dosažení přesnějších výsledků. Tento model byl upraven

do funkce napěťového pulzního usměrňovače, který je základem paralelního aktivního filtru.

Na modelu bylo odzkoušeno základní jednoduché vektorové řízení, nejprve pouze s regulací

požadované velikosti proudů a následně s regulací napětí ve stejnosměrném obvodu. Vstupní

veličiny pro vektorové řízení byly napětí sítě a proud ve střídavém obvodu. Proud byl

transformován do souřadného systému d, q, ve kterém je možné řídit stejnosměrné veličiny.

To umožňuje využití PI regulátorů pro řízení. Výstupní veličinou vektorového řízení bylo

požadované napětí generované měničem, které bylo dosaženo pomocí PWM.

Po odzkoušení chování napěťového pulzního usměrňovače byl model vylepšen

na funkci aktivního filtru. Tento model zajišťoval odběr činného proudu z napájecí sítě i

v případě připojení RL či RC zátěže. Vektorové řízení bylo doplněno o analytické výpočty

vycházející z charakteru zátěže. Ty sloužily jako vstupní veličina nadřazených PI regulátorů,

které pracovaly paralelně s PI regulátorem napětí stejnosměrného a společně určovaly

hodnotu odebíraného činného proudu ze sítě tak, aby byla napájena zátěž připojená na

střídavé straně měniče a zároveň se udržovala požadovaná hodnota napětí ve stejnosměrném

obvodu.

Měnič pro symetrizaci odběru byl testován pro jednofázovou zátěž typu RL

připojenou mezi fázový vodič a střed střídavých zdrojů. Prostřednictvím DFT byl spočítán
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modul a úhel zatěžovací impedance, a výsledek byl použit pro nastavení velikosti

požadovaného proudu. Zároveň byly přidány další dva PI regulátory, starající se o tzv.

nulovou složku, která se objevuje pouze v případě nesymetrií. Tato regulační struktura se

osvědčila, neboť u zmíněné jednofázové zátěže bylo docíleno téměř dokonalého

symetrického odběru proudu ze všech tří fází s dominantní první harmonickou.

Nad rámec zadání diplomové práce bylo provedeno laboratorní měření pro otestování

vektorové řízení napěťového pulzního usměrňovače. Pro zkoušení bylo využito měniče a

signálového procesoru sloužící pro výuku. Měření bylo uskutečněno na sníženém napětí

z důvodu omezeného rozsahu měřících A/D převodníků a použitého laboratorního měniče.

Testované řízení modelu měniče korespondovalo s daty naměřenými na reálném měniči.
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Přílohy
Příloha 1: Datasheet trojfázového IGBT modulu použitého při měření
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Příloha 2: Schéma z prostředí Simulink použité pro měření

Příloha 3: Parametry zvolené pro měření

PI regulátor napětí PI regulátor proudu

Kp 1 Kp 10

Ti 0.005 Ti 0.01

Ufac [V] 10V

fPWM 10 kHz

L [mH] 2

Rzat [Ω] 17,4

Příloha 4: Fotografie zkušebního pracoviště
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Příloha 5: Fotografie zatěžovacího odporu a vstupní tlumivky