Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měnič pro symetrizaci odběru
Student: Bc. Miloš STRAKA Std. číslo: E17N0046P
Oponent: Ing. Jakub Talla

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce je po formální i obsahové stránce na velmi dobré úrovni. Obsahuje pouze zanedbatelný počet překlepů a jiných formálních nedostatků. Jako pozitivní lze hodnotit experimentální výsledky změřené na třífázovém napětovém pulzním usměrňovači, které nebyly součástí zásad pro vypracování diplomové práce. Jako menší nedostatek bych označil slabší části kapitoly věnující se přímo principům symetrizace a používaných regulačních algoritmů.

Dotazy oponenta k práci:

Na straně 21 je k obrázku 3.2. věta: "Proudové špičky u proudu jsou způsobeny spínáním kapacit ve stejnosměrném obvodu měniče." Můžete vysvětlit co tím bylo míněno? Jaká hodnota výstupní indukčnosti měniče byla použita v tomto případě pro experiment?

V případě měniče pro symetrizaci odběru obr. 3.25 je nesymetrický odběr mezi fází a nulovým vodičem. Jak by se změnila regulační struktura v případě kompenzace nesymetrie třífázové třívodičové sítě (tj. s nevyvedeným nulovým vodičem)?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 10.6.2019

.....
podpis oponenta práce